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1. QUESITO: 
L’aver realizzato negli ultimi tre esercizi un fatturato specifico per servizi di gestione energetica e 
fornitura di energia elettrica presso un’azienda Ospedaliera per un importo annuo di 2.000.000 soddisfa 
quanto richiesto dal Bando art. 1 “Requisiti di partecipazione” comma 2 lettera B e lettera C? 
 
RISPOSTA: 
Sì, soddisfa il requisito se il servizio svolto comprende, oltre alla gestione energetica e alla fornitura di 
energia elettrica anche la manutenzione di impianti di illuminazione. 
 
2. QUESITO: 
È ammessa la partecipazione di un Raggruppamento Temporaneo d’impresa verticale in cui la 
mandataria ha il 100% dei requisiti richiesti dal bando e la mandante ha almeno il 20% dei requisiti 
riferiti ai soli servizi di gestione, manutenzione ed ottimizzazione energetica? 
 
RISPOSTA: 
 
Sì, la partecipazione è ammessa. Si precisa infatti che, come previsto dal Disciplinare, il possesso del 
20% del requisito da parte della mandante è necessario solamente nel caso in cui la mandataria non 
copra il 100% del requisito. Si cita testualmente “…l’eventuale percentuale residua dovrà essere 
posseduta cumulativamente dalle mandanti (ciascuna mandante dovrà possedere almeno il 20% di tali 
requisiti)” 
 
3. QUESITO: 
 
È un refuso quanto riportato nell’art. 1 “Requisiti di partecipazione” a pag. 3 ultimo punto, in cui si fa 
riferimento a un punto 2g) (requisito che deve essere posseduto almeno dalla mandataria), in quanto il 
punto 2g) non è presente? 
 
RISPOSTA: 
 
Sì, è evidentemente un refuso 
 
4. QUESITO: 
 
In riferimento all’art. 2.1 del disciplinare, i requisiti richiesti ai punti 2a, 2b, 2c, in caso la mandataria li 
soddisfi al 100% possono anche non essere posseduti dalla mandante? 
 
RISPOSTA: 
 
Vedere risposta quesito 2. 
 
5. QUESITO: 

 
Le oneri economici di smantellamento degli impianti presenti di proprietà di Enel So.le a chi competono? 

OGGETTO:  Bando di gara: erogazione servizio illuminazione pubblica – 
QUESITO nr. 1 del 01.09.2010 



RISPOSTA: 
 
Nell’importo posto a base di gara per la riqualificazione degli impianti suddetti di Enel So.le, sono 
compresi gli oneri di smantellamento, che verrà eseguito direttamente da Enel So.le a spese 
dell’aggiudicatario. 

   
 


